
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N°105  publié le 15 juillet 2021

Sommaire affiché du 15 juillet 2021 au 14 septembre 2021



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n°  publié le 15 juillet 2021

SOMMAIRE

ARS

- Arrêté n°100/2021 du 01/07/2021 portant autorisation d’extension de capacité de 8 places de la
MAS L’ALTER EGO située à Mennecy

DAPM

- Arrêté n" 2021-DAPM-3 du 15 juillet 2021 portant subdélégation de signature 

DCPPAT

- Décision rendue par la Commission départementale d’aménagement commercial de l’Essonne,
réunie  le  8  juillet  2021,  sur  le  projet  d'extension  d’un ensemble  commercial  par  création de
surfaces commerciales en pied d’immeubles pour 2 613 m² de vente à GRIGNY « Coeur de ville -
République » auquel est annexé le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

- Arrêté  n°  2021-PREF/DCPPAT/BUPPE/178  du  12  juillet  2021  portant  prorogation  de  délai
d'instruction de la demande d'autorisation environnementale présentée par la société SAFRAN
AIRCRAFT  ENGINES pour  l’exploitation  localisée  rue  Henri  Auguste  DESBRUERES  sur  la
commune d’EVRY-COURCOURONNES (91000)

-  Arrêté n°  2021-PREF/DCPPAT/BUPPE/179 du  12 juillet  2021  portant  imposition  à  la  société
SAFRAN  AIRCRAFT  ENGINES  de  prescriptions  complémentaires  relatives  à  la  gestion  des
pollutions de son site situé sur les communes d’ÉVRY-COURCOURONNES (91 000) et CORBEIL-
ESSONNES (91 100)

-  Certificat  d’affichage  pour  la  mairie  de  Sainte  Geneviève  des  Bois  de  la  décision  de  la
commission  départementale  d’aménagement  cinématographique  accordant  l’autorisation
sollicitée par la SAS « CINEMA ARPAJON » en vue de la restructuration et de la réouverture d’un
cinéma sous l’enseigne PREMIERE CINEMAS portant sa capacité à 7 salles et 895 places, situé 44
avenue Gabriel Péri à Sainte Geneviève des Bois

DCSIPC

- Liste des systèmes de vidéoprotection autorisés, modifiés, renouvelés suite à la réunion de la
commission du 28 juin 2021

-  Arrêté  n°  2021-PREF-DCSIPC-BSIOP-821  du  12  juillet  2021  portant  composition  du  conseil
d'évaluation de la maison d'arrêt de Fleury-Mérogis

DDETS

-  Arrêté  n°  2021/PREF/SCT/060  du  12  Juillet  2021  autorisant   la   société  DEMATHIEU  BARD
CONSTRUCTION située 4 bis rue de l'Epinette 77348 PONTAULT COMBAULT Cedex, à déroger à
la règle du repos dominical les dimanches 18, 25 juillet et 1er, 8, 15 et 22 août 2021 sur le chantier
SNCF/RATP CHAGAL de MASSY

- Arrêté n° 2021-PREF/SCT du 12 juillet 2021 autorisant la société SOGEA IDF située 3 allée des
Performances, 93160 NOISY LE GRAND à déroger à la règle du repos dominical les dimanches 25
juillet et 1er août 2021 sur le chantier RATP du pont de Chartes à MASSY 

DDT

- Arrêté préfectoral n° 2021-DDT-SCVDS-BBATE 291 du 12 juillet 2021 portant renouvellement des
membres  de  la  Sous-Commission  Départementale  pour  l'Accessibilité  des  Personnes



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n°  publié le 15 juillet 2021

Handicapées

DISP

- La  délégation  au  service  du  Département  des  Politiques  d’Insertion  de  Probation  et  de
Prévention de la Récidive (DPIPPR)

- La délégation au service de la Mission Interrégionale de Lutte contre la Radicalisation Violente
(MILRV)

- La délégation au service du Département des Ressources Humaines (DRH)

- La délégation au service du Département du Budget et des Finances (DBF)

DRCL

-  Arrêté  préfectoral  n°2021-PREF-DRCL-474  du  13  juillet  2021  portant  transfert  du  siège  du
syndicat  intercommunal  d'assainissement  des  communes  de  Pecqueuse,  Limours,  Forges-les-
Bains et Briis-sous-Forges (SIAL)

DRIAAF

-  Arrêté  Accordant  l’autorisation  d’exploiter  des  parcelles  agricoles  à  la  SCEA  NIOCHE  à
AUTHON-LA-PLAINE - 91 410 au titre du contrôle des structures et en application du schéma
directeur régional des exploitations agricoles

DRSR

- Arrêté préfectoral n° 2021-PREF-DRSR/BRI-0232 du 09 juillet 2021 portant habilitation dans le
domaine  funéraire  de  l’établissement  de  la  SARL  POMPES  FUNEBRES  VIRY-CHATILLON
(ROC’ECLERC)  sis  16  Place  des  Martyrs  de  Chateaubriand  à  VIRY-CHATILLON

- Arrêté préfectoral n° 2021-PREF-DRSR/BRI-0233 du 09 juillet 2021 portant habilitation dans le
domaine  funéraire  de  l’établissement  de  la  SARL  POMPES  FUNEBRES  DE  BRUNOY  –  VAL
D’YERRES – MARBRERIE GIROMINI sis 29 Rue de Cerçay à BRUNOY













G'
PRÉFET
DE TESSONNE
Liberté
Égdtité
Fraternité

Direction des archives
et du patrimoine mobilier

Arrêté n" 2021-DAPM-3 du 15 juillet 2021 portant subdélégation de signature.

Le directeur des Archives et du Patrimoine mobilier de I'Essonne,

VU la loi n" 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions ;

VU la loi d'orientation n' 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à I'administration territoriale de la
République;

VU le décret n" 2004-374 du 29 avril2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
I'action des services de I'Etat dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

VU le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de Monsieur Eric JALON en qualité de Préfet de
l'Essonne à compter du24 août2020;

VU I'arrêté de la ministre de la Culture n' 15006038 du 16 avril 2015 portant nomination de M. Pierre
QUERNEZ, conservateur en chef du Patrimoine, directeur des Archives départementales de
I'Essonne à compter du 1"' mars 2015 ;

VU I'arrêté préfectoral n" 2020-PREF-DCPPAT-BCA-189 du 24 août2020 porlant délégation de
signature à M. Pierre QUERNEZ, conservateur général du Patrimoine, directeur des Archives et du
Patrimoine mobilier de l'Essonne ;

VU I'arrêté de la ministre de la Culture n" MCC-0000061666 du 16 juin 2Q21 portant mise à disposition
de Madame Nathalie BONNARD LEMERCIER, chargée d'études documentaires, auprès du directeur
des Archives départementales de I'Essonne pour y exercer les fonctions d'adjointe au directeur ;

1t3



ARRETE

Article ler
En application de I'article 4 de l'arrêté n'2020-PREF-DCPPAT-BCA-189 du24 août 2020 susvisé,

délégation est donnée, en cas d'absence ou d'empêchement de M. Pierre QUERNEZ, directeur des

Archives et du Patrimoine mobilier (Conservation des Antiquités et Objets d'art), à

Madame Nathalie BONNARD LEMERCIER, chargée d'études documentaires, adjointe au directeur,

à l'effet de signer, dans le cadre de ses attributions et compétences, toutes correspondances et tous

rapports, visas ou décisions relatifs aux matières énumérées ci-dessous :

a) Gestion des Archives départementales : correspondances relatives à la gestion du personnel

de I'Etat mis à disposition auprès du Conseil départemental pour exercer ses fonctions dans le

service départemental des archives ;

b) Contrôle scientifique et technique des archives des collectivités territoriales (CST) :

- correspondances, rapports et avis relatifs à I'exercice du CST, à l'exclusion des décisions et

mises en demeure concernant le dépôt des archives des communes aux Archives
départementales en application des articles R. 1421-7 à R. 1421-9 du Code général des

collectivités territoriales ;

- avis sur les projets de construction, extension et réaménagement des bâtiments à lusage

d'archives des collectivités territoriales (à I'exclusion du Département) et de leurs
groupements;
- visas préalables à l'élimination des documents d'archives des collectivités territoriales ;

c) Contrôle des archives publiques et privées découlant du code du Patrimoine et des décrets du

17 septembre 2009 relatifs aux archives :

- Documents liés au contrôle de la conservation, du tri, du classement, de I'inventaire et de

la communication des archives des services de I'Etat, des établissements et entreprises
publics, des organismes de droit privé chargés de la gestion des services publics ou d'une

mission de service public et des officiers ministériels ;

- Visas préalables à l'élimination des documents d'archives des services de I'Etat ;

- Documents liés à la protection du patrimoine archivistique privé ;

d) Coordination de I'activité des services d'archives dans les limites du département :

correspondances et rapports.

2t3



Article 2 :

Les arrêtés et la correspondance adressés aux parlementaires et aux membres du Conseil régional et

du Conseil départemental, ainsi que les circulaires adressées aux maires du département ou à

I'ensemble des chefs de service de I'Etat sont réservés à la signature du Préfet ou, en cas d'absence
ou d'empêchement, du Secrétaire Généralde la préfecture.

Article 3 :

Délégation de signature est également donnée à Mme Nathalie BONNARD LEMERCIER à l'effet de

signer, dans le cadre de ses attributions, tous documents relatifs aux affaires relevant de la mission de

conservation des antiquités et objets d'art du département de I'Essonne, pour signer toute

correspondance courante dans le cadre des compétences de l'Etat en matière de surveillance et de

contrôle du patrimoine mobilier public ou privé protégé présent sur le territoire départemental, à
I'exception des documents visés à l'article 2 ci-dessus.

Article 4 :

Les agents mentionnés à I'article 1e'ci-dessus sont chargés de l'exécution du présent arrêté, quisera
publié au Recueil des Actes administratifs de la Préfecture

Pour le Préfet et par délégation

Le directeur des Archives et du Patrimoine
mobilier

Pierre ERNEZ

3/3









TABLEAU RÉCAPITULATIF DES CARACTÉRISTIQUES DU PROJET

JOINT À L’AVIS   / LA DECISION1 DE LA CDAC / CNAC  2 N°              689D 
DU  08/07/2021

(articles R. 752-16 / R. 752-38 et R. 752-44 du code de commerce)

POUR TOUT ÉQUIPEMENT COMMERCIAL
(a à e du 3° de l’article R. 752-44-3 du code de commerce)

Superficie totale du lieu d’implantation (en m²) 17328

Et références cadastrales du terrain d’assiette
(cf. b du 2° du I de l’article art. R 752-6)

L’ensemble commercial est cadastré :
AN 232,238,244,245,243,228,229,247,236,242

 

Points d’accès (A)
et de sortie (S) du

site
(cf. b, c et d du 2°
du I de l’article

R. 752-6)

Avant
projet

Nombre de A 0
Nombre de S 0

Nombre de A/S 1

Après
projet

Nombre de A /
Nombre de S /

Nombre de A/S 4

Espaces verts et
surfaces

perméables
(cf. b du 2° et d du
4° du I de l’article

R. 752-6)

Superficie du terrain consacrée aux 
espaces verts (en m²) 806

Autres surfaces végétalisées 
(toitures, façades, autre(s), en m²)

/

Autres surfaces non 
imperméabilisées :
m² et matériaux / procédés utilisés

/

Energies
renouvelables
(cf. b du 4° de

l’article R. 752-6)

Panneaux photovoltaïques : 
m² et localisation

/

Eoliennes (nombre et localisation) /

Autres procédés (m² / nombre et 
localisation) 
et observations éventuelles : /

Autres éléments
intrinsèques ou

connexes au projet
mentionnés

expressément par
la commission

dans son avis ou
sa décision

1 Rayer la mentin  nutle.
2 Rayer la mentin  nutle et cimpléter avec le numéri et la date de l’av s iu de la déc s in.



POUR LES MAGASINS ET ENSEMBLES COMMERCIAUX
(a à c du 1° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Surface de vente
(cf. a, b, d ou e
du 1° du I de

l’article  R. 752-6)
Et
Secteurs d’activité
(cf. a, b, d et e du

1° du I de
l’article R.752-6)

Avant
projet

Surface de vente (SV) totale 5 516 m²

Magasins
de SV 
≥300 m²

Nombre

SV/magasin3 1

Secteur (1 ou 2) 1

Après
projet

Surface de vente (SV) totale 8 129 m²

Magasins
de SV 
≥300 m²

Nombre 3

SV/magasin4 360 1017 5055

Secteur (1 ou 2) 1/2
01/02

/21
1

Capacité de
stationnement

(cf. g du 1° du I
de l’article
R.752-6)

Avant
projet

Nombre 
de places

Total 847

Électriques/hybrides 85

Co-voiturage /

Auto-partage /

Perméables /

Après
projet

Nombre 
de places

Total 896

Electriques/hybrides 85

Co-voiturage /

Auto-partage /

Perméables /

POUR LES POINTS PERMANENTS DE RETRAIT (« DRIVE »)
(2° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Nombre de pistes
de ravitaillement

Avant
projet

/

Après
projet

/

Emprise au sol
affectée au retrait
des marchandises

(en m²)

Avant
projet

/

Après
projet

/

3 S  plus de 5     magas ns d’une surface de vente (SV)   ≥   300     m  ², ne pas rense gner cete l gne ma s renviyer à une 
feu lle l bre annexée au tableau sur laquelle sint :
- rappelés la cimm ss in (CDAC n° département/CNAC), le n° et la date de l’av s iu de la déc s in ;
- l stés, chacun avec sa SV, tius les magas ns d’une surface de vente ≥ 300 m² sius la mentin « déta l des XX 
magas ns d’une SV ≥ 300 m² ».
4 Cf. (2)

























Liste des systèmes de vidéoprotection autorisés, modifiés, renouvelés
suite à la réunion de la Commission Départementale de Vidéoprotection

du 28 juin 2021

 

Arrêtés 2021 N° Date
d’autorisa

tion

Objet Arrêté

PREF-DCSIPC–
BSIOP

685 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  BIOVIVEO à
Athis-Mons

PREF-DCSIPC–
BSIOP

686 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  ASL LES
BERGERS DU ROUILLON C/O CEGIS à Ballainvilliers

PREF-DCSIPC–
BSIOP

687 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  ADVANCED
PROJECTS CONSULTING à Brétigny-sur-Orge

PREF-DCSIPC–
BSIOP

688 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :
IMMOBILIERE 3F à Chilly-Mazarin

PREF-DCSIPC–
BSIOP

689 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  FRANPRIX à
Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

690 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  LPC
CHAUVELIN à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

691 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :
DERICHEBOURG REVIVAL à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

692 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  KILOUTOU à
Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

693 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  MOSQUEE
DE CORBEIL-ESSONNES à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

694 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :
ELECTRICITE GENERALE à Draveil

PREF-DCSIPC–
BSIOP

695 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  BRICORAMA
à Epinay-sur-Orge

PREF-DCSIPC–
BSIOP

696 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  FRANPRIX à
Etampes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

697 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  CABINET DE
LA LIBERATION à Etampes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

698 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  SARL
ETAMPES MARKET à Etampes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

699 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  BABYCHOU
DIFFUSION à Etréchy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

700 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  ACTION
FRANCE à Evry-Courcouronnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

701 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  TABAC LA
BOUTIQUE DU DOMAINE à Itteville

PREF-DCSIPC–
BSIOP

702 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  WEED
PARADISE ESSONNE à Juvisy-sur-Orge

Cabinet
Bureau de la Sécurité Intérieure 

et de l’Ordre Public



PREF-DCSIPC–
BSIOP

703 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  FERME DE
LA POULLETERIE à Le Plessis-Pâté

PREF-DCSIPC–
BSIOP

704 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  FENICIA
MARKET à Lisses

PREF-DCSIPC–
BSIOP

705 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  SCI LAVILLA
à Lisses

PREF-DCSIPC–
BSIOP

706 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  ENTREPRISE
HOLDING FRANCE à Massy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

707 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  DAF TRUKS
PARIS à Massy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

708 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :
BOULANGERIE MASSY OPERA à Massy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

709 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  OPERA BH à
Massy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

710 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  SNC M&F à
Montgeron

PREF-DCSIPC–
BSIOP

711 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  GESTALLIES
ALL SUITES à Palaiseau

PREF-DCSIPC–
BSIOP

712 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  FAUBOURG
DE LA VAPE à Ris-Orangis

PREF-DCSIPC–
BSIOP

713 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  SARL
KASAPO à Ris-Orangis

PREF-DCSIPC–
BSIOP

714 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  CARON
SERVICE à Saclay

PREF-DCSIPC–
BSIOP

715 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  MAGASIN
BUT à Sainte-Geneviève-des-Bois

PREF-DCSIPC–
BSIOP

716 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  Etablissements
d’enseignement primaires sur la commune de Sainte-Geneviève-des-

Bois

PREF-DCSIPC–
BSIOP

717 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  JOLISON à
Saint-Michel-sur-Orge

PREF-DCSIPC–
BSIOP

718 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  MARQUISE
ET TRADITION à Saint-Michel-sur-Orge

PREF-DCSIPC–
BSIOP

719 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection :  FRANPRIX à
Vigneux-sur-Seine

PREF-DCSIPC–
BSIOP

720 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection : LA MIE DU
JOUR à Vigneux-sur-Seine

PREF-DCSIPC–
BSIOP

721 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection : STA91 à
Villebon-sur-Yvette

PREF-DCSIPC–
BSIOP

722 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection : ENTREPRISE
HOLDING FRANCE à Viry-Châtillon

PREF-DCSIPC–
BSIOP

723 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection : SARL TLP à
Viry-Châtillon

PREF-DCSIPC–
BSIOP

724 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection : ENDESA
ENERGIA SUCCURSALE FRANCE à Wissous

PREF-DCSIPC–
BSIOP

725 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : RESEAU
BOUYGUES TELECOM à Athis-Mons

PREF-DCSIPC–
BSIOP

726 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : TABAC LE
FONTENOY à Ballancourt-sur-Essonne

PREF-DCSIPC–
BSIOP

727 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : Commune
de Boutigny-sur-Essonne

PREF-DCSIPC–
BSIOP

728 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : REGAL LA
ROMAINVILLE à Brétigny-sur-Orge



PREF-DCSIPC–
BSIOP

729 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : Commune
de Chilly-Mazarin

PREF-DCSIPC–
BSIOP

730 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : SARL B&B
HOTEL à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

731 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : LE
NICOTINE à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

732 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection :
KILOUTOU à Etréchy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

733 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : TOTAL
RAFFINAGE MARKETING à Evry-Courcouronnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

734 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : LE
NEMROD à Juvisy-sur-Orge

PREF-DCSIPC–
BSIOP

735 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : Commune
de Lardy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

736 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : SNC
MKSM LE RELAIS DES ULIS aux Ulis

PREF-DCSIPC–
BSIOP

737 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection : SARL
SOVIDIS à Massy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

738 28/06/21 Portant renouvellement d’un système de vidéoprotection :
MATERIAUX ETAMPOIS à Morigny-Champigny

PREF-DCSIPC–
BSIOP

739 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : Commune
d’Arpajon

PREF-DCSIPC–
BSIOP

740 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : REGAL LA
ROMAINVILLE à Boussy-Saint-Antoine

PREF-DCSIPC–
BSIOP

741 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : Commune de
Brières-les-Scellés

PREF-DCSIPC–
BSIOP

742 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : Commune de
Cerny

PREF-DCSIPC–
BSIOP

743 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : ENTREPRISE
HOLDING FRANCE à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

744 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : NOUVEAU
CENTRE ADMINISTRATIF à Corbeil-Essonnes

PREF-DCSIPC–
BSIOP

745 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : TABAC DE
LA GARE à Dourdan

PREF-DCSIPC–
BSIOP

746 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : Commune de
Grigny

PREF-DCSIPC–
BSIOP

747 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : AUCHAN à
Massy

PREF-DCSIPC–
BSIOP

748 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : Commune de
Montgeron

PREF-DCSIPC–
BSIOP

749 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : REGAL LA
ROMAINVILLE à Morangis

PREF-DCSIPC–
BSIOP

750 28/06/21 Portant autorisation d’un système de vidéoprotection : Espace
Malraux à Sainte-Geneviève-des-Bois

PREF-DCSIPC–
BSIOP

751 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : REGAL LA
ROMAINVILLE à Villebon-sur-Yvette

PREF-DCSIPC–
BSIOP

752 28/06/21 Portant modification d’un système de vidéoprotection : Commune de
Wissous



















































































Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la forêt

ARRÊTÉ

Accordant l’autorisation d’exploiter des parcelles agricoles
à la SCEA NIOCHE

à AUTHON-LA-PLAINE - 91 410
au titre du contrôle des structures

et en application du schéma directeur régional des exploitations agricoles

LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE,
PRÉFET DE PARIS,

 OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment :
> L’article L312-1 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles,
> Les articles L331-1 et suivants,
> Les articles R312-1 et suivants,
> Les articles R331-1 et suivants,

Vu  le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation  et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements,

Vu  le  décret  n°2010-429 du  29  avril  2010  relatif  à  l’organisation  et  aux  attributions  des
directions régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt,

Vu le décret n°2010-687 du 24 juin 2010 relatif à l'organisation et aux missions des services de
l’État dans la région et les départements d’Île-de-France,

Vu le décret 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations
agricoles et au contrôle des structures des exploitations agricoles,

Vu l’arrêté du 20 juillet 2015 fixant le modèle d’arrêté préfectoral portant schéma directeur
régional des exploitations agricoles,

Vu l’arrêté du 20 juillet 2015 fixant les modalités  de calcul  des équivalences par type de
production, région naturelle ou territoire pour l'établissement du schéma directeur régional
des exploitations agricoles,

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  21  juin  2016  établissant  le  schéma  directeur  régional  des
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Île-de-France,

Vu  l’arrêté  préfectoral  IDF-n°  2020-08-17-008  du  17  août  2020  portant  délégation  de
signature à Monsieur Benjamin BEAUSSANT, ingénieur en chef des ponts,  des eaux et des
forêts,  directeur régional et interdépartemental de l'alimentation, de l'agriculture et de la

DRIAAF Ile-de-France – 18 avenue Carnot
94234 - CACHAN Cedex 
Tél : 01 41 24 17 00
Mél : draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr

mailto:draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr


forêt d'Île-de-France, en matière administrative ;

Vu l’arrêté préfectoral  IDF-n° 2021-04-02-00011 du 2 avril  2021 donnant subdélégation de
signature de Monsieur Benjamin BEAUSSANT, directeur  régional  et interdépartemental  de
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt d'Île-de-France, en matière Administrative ;

Vu la demande d'autorisation d'exploiter n°21-12, déposée complète le 09/04/2021, émanant
de M. Alexandre NIOCHE et M. Eric NIOCHE, souhaitant s’associer et créer la SCEA NIOCHE,
et dont le siège social se situera à AUTHON LA PLAINE 91410 ;

Vu  l’information  portée  à  la  connaissance  des  membres  de  la  section  économie  des
exploitations agricoles de la Commission départementale d’orientation et de l’agriculture de
l’Essonne, par voie dématérialisée, le 23/04/2021.

CONSIDÉRANT :

• L’absence de candidature concurrente suite à la publicité du 13/04/2021 ;

• La situation de la SCEA NIOCHE, au sein de laquelle :

◦ M. Alexandre NIOCHE,  41 ans,  demeurant à Saint-Hilaire,  s’est  installé en 2012 ,
dispose de la capacité agricole et exploite une ferme en individuel de 226 ha 60 a,
principalement  en  grandes  cultures  sur  les  communes  de  Rébréchien,  Loury,
Yèvres-la-Ville  (45),  Saint-Hilaire  et  Etampes  (91)  et  perdra  des  terres  sur  la
commune de Rébréchien ; son siège social est situé à Rébréchien ;

◦ M. Eric NIOCHE, 37 ans, demeurant à Guigneville, s’est installé en 2019, dispose de
la capacité agricole, exploite une ferme en individuel de 181 ha 35 a principalement
de  grandes  cultures  et  une  partie  en  pommes  de  terre  sur  les  communes  de
Guigneville,  Grenneville-en-Beauce  et  Dadonville;  son  siège  social  est  situé  à
Guigneville ;

• La SCEA NIOCHE, nouvellement créée :

◦ souhaite reprendre 127 ha 82 a 63 ca (voir les références des parcelles en annexe)
de terres exploitées  en grandes  cultures sur  les  communes de Authon-la-Plaine,
Châtignonville et Saint-Escobille, par l’EARL DU GRAND GUIGNARD, représentée
par M.  Hugues RAMBAUD, dont le siège social  se situe à AUTHON-LA-PLAINE –
91410

◦ reprend les bâtiments d’exploitation et d’habitation du cédant ;

◦ entend embaucher un salarié via un groupement d’employeurs ;

◦ entend poursuivre le développement de l’entreprise ;

• Qu’en  conséquence,  dès  lors,  que  cette  opération  conduirait  la  SCEA  NIOCHE  à
mettre en valeur une surface de 127 ha 82 a 63 ca, après reprise ;

◦ la  demande  est  conforme  aux  orientations  du  SDREA  d'Île-de-France,  et
notamment celles ayant pour objectif : 

▪ de permettre le maintien de l’emploi en milieu rural ;

DRIAAF Ile-de-France – 18 avenue Carnot
94234 - CACHAN Cedex 
Tél : 01 41 24 17 00
Mél : draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr

mailto:draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr


▪ consolider ou maintenir l’exploitation afin de permettre à celles-ci d’atteindre
ou de conserver une dimension économique viable ;

▪ de transmettre des exploitations viables ;

• Que  l'opération  envisagée  par  la  SCEA NIOCHE,  figure  en priorité  n°7  au  schéma
directeur régional des exploitations agricoles d’Ile-de-France, autre agrandissement

ARRÊTE
Article 1er

La SCEA NIOCHE, représentée par M. Alexandre NIOCHE et M. Eric NIOCHE, est autorisée à
exploiter 127 ha 82 a 63 ca de terres, sur les communes de Authon-la-Plaine, Saint-Escobille et
Châtignonville (voir en annexe les références des parcelles).

Article 2

La présente décision ne vaut pas accord des propriétaires. Elle ne préjuge en rien de leurs
intentions  sur  le  devenir  définitif  des  terres.  Le  bénéficiaire  de  la  décision d’autorisation
d’exploiter doit obtenir l’accord des propriétaires pour mettre en valeur les biens objet de la
présente autorisation d’exploiter.

Article 3

Cette décision peut être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa notification :
- soit un recours gracieux devant le préfet ou un recours hiérarchique devant le ministre de
l’agriculture,
- soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Versailles, soit par courrier, soit
par l’application informatique Télérecours, accessible sur le site www.telerecours.fr.
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau rejet exprès ou tacite (par
absence de réponse dans les deux mois du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux
mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Versailles.

Article 4 

DRIAAF Ile-de-France – 18 avenue Carnot
94234 - CACHAN Cedex 
Tél : 01 41 24 17 00
Mél : draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr

mailto:draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr


Le secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-France, le
directeur  régional  et  interdépartemental  de l’alimentation,  de l’agriculture  et  de  la  forêt
d’Île-de  France,  le  directeur  départemental  des  Territoires  de  l’Essonne  et  le  maire  des
communes de  Authon-la-Plaine, Châtignonville, Saint-Escobille, sont chargés, chacun en ce
qui  le  concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la région Île-de-France et affiché en mairie des communes
intéressées.

Fait à Cachan, le 12 juillet 2021
Pour le préfet et par délégation,

Le directeur régional et interdépartemental de
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

d’Île-de-France

DRIAAF Ile-de-France – 18 avenue Carnot
94234 - CACHAN Cedex 
Tél : 01 41 24 17 00
Mél : draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr

mailto:draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr


Annexe 1) Liste des parcelles autorisées à être exploitées par la SCEA NIOCHE

DRIAAF Ile-de-France – 18 avenue Carnot
94234 - CACHAN Cedex 
Tél : 01 41 24 17 00
Mél : draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr

Communes Propriétaires
Authon-la-Plaine Y111 3,5014
Authon-la-Plaine Y37 0,4590
Authon-la-Plaine B575 0,5100
Authon-la-Plaine X003 0,1750
Authon-la-Plaine X006 54,8950
Authon-la-Plaine Z32 11,3350
Authon-la-Plaine ZH21 0,5292
Authon-la-Plaine ZH22 0,4202
Authon-la-Plaine ZH23 0,4435
Authon-la-Plaine ZH24 0,4073
Authon-la-Plaine ZH25 0,1824
Authon-la-Plaine ZH26 1,8274
Authon-la-Plaine ZH28 0,1483
Authon-la-Plaine ZH29 0,6842
Authon-la-Plaine Y112 25,5126
Saint-Escobille ZB009 7,9168
Saint-Escobille ZB36 9,0860
Saint-Escobille ZB40 3,6810
Chatignonville Y12 5,9190
Authon-la-Plaine Y36 0,1930

Réf. 
Cadastral
es

Surface 
en ha 

M. Adrien RAMBAUD (nu-
propriétaire), 

 Mme Coralie RAMBAUD 
TAUVERON (nu-propriétaire), 

Mme Frédérique HABER 
RAMBAUD (usu-fruitière) 

Madame Augusta RAMBAUD 
MOULE de la RAITRIE (nu-

propriétaire)

mailto:draaf-ile-de-france@agriculture.gouv.fr









	ARRÊTE

